Blrgeranliegen Goggingen, Inningen, Bergheim

IdentNr.

Stichwort

Originaltext

Antworten

3001

Goggingen
Birgerblro

Wann bekommt Goéggingen ein Burgerbliro?

Der Allgemeine Ausschuss und der Stadtrat haben am 24.06.2020 bzw. 25.06.2020 den
Grundsatzbeschluss gefasst, zur Fortschreibung des Konzeptes ,Burgerblros” im
Stadtteil Géggingen ein neues Burgerbiro einzurichten. Als Standort wurde das Anwesen
Klausenberg 8 a ausgewahlt. Die Fertigstellung des Gebaudes ist flir Ende 2023
angestrebt — wenn nicht Lieferengpasse und/oder coronabedingte Verzégerungen
dazwischenkommen. Anschliefend kann der Einzug des neuen Blrgerbiros Géggingen
erfolgen.

3002

Goggingen
Verkehrsiiberwachun
g

Die Bgm.-Miehle-Str. ist eine Durchgangsstralie Goggingen- Haunstetten, jeder fahrt so
schnell wie er will. Die Schilder 30 werden nicht beachtet. Wer kontrolliert das?

Wie in allen Ubrigen Augsburger Stadtteilen werden auch in Géggingen / Haunstetten
regelmafig Parkraum- und Geschwindigkeitskontrollen durchgefiihrt. Wenn es nach lhrer
Wahrnehmung zu bestimmten Zeiten regelmaRig zu einer Uberschreitung der
Geschwindigkeitsbegrenzungen kommt, kénnen Sie |hre Beobachtungen gerne an
unsere Ordnungsbehoérde melden: ordnungsbehoerde@augsburg.de

3003

Inningen
Verkehrs- und
Larmsituation
Heumahdstrale

Meine Larmsituation ist unzumutbar. Wie in der interaktiven Larmkarte ersichtlich ist,
betragt der Larmpegel bei meinem Haus zwischen 60-75 db Tags, Nacht 55-65 db. Laut
meiner Messung betragt die Larmbelastung selbst im Schlafzimmer (liegt in Richtung
Unterfihrung) bei tGber 50 db. Ich nehme mal an, dass sich die Angaben auf die erlaubte
Geschwindigkeit von 50 km/h beziehen, was fernab der Realitat ist, da fur die Nutzer die
StralRe optisch eine UmgehungsstralRe ist und auch so konzipiert wurde.

Hintergrund Verkehrssituation Heumadhstrale:

* Vor 1985 ruhige Innerortsstral’e ohne LWK Verkehr

» 1985 Erneuerung Bahnunterfihrung Hohenstaufenstralte mit Verbreiterung und
Tieferlegung, Béschungsausfiihrung in Beton, keine Larmschutzmalnahmen in Vorgriff
auf den spateren Ausbau der Heumahdstral’e und Anbindung an die Bobinger Stral3e.

» 1994 Eré6ffnung der HeumahdstraRe/As7, damit der Ortskern Inningen vom Verkehr
entlastet wird. Keine LarmschutzmalRnahmen an dem bestehenden sudlichen
Wohngebiet. Eine Fuligangerampel wurde erst nach Protesten nachtraglich installiert.

* Verschiedene Forderungen, die an die Stadt angetragen wurden, so z.B. Verringerung
der tatsachlich gefahrenen Geschwindigkeit durch Tempo 30 km/h, bauliche Malkhahmen
(Fahrbahnverengung bei Ortseinfahrt, 2015 Kreisverkehr statt Ampel usw.), Verlegung
der Ortschildes wieder an den urspriinglichen Ort, Verkleidung der Betonflachen an der
Unterflhrung usw.

» Forderung um Bemuiihungen seitens der Stadt Augsburg, dass die Umgehungsstralle
Bobingen an die B17 angebunden wird. Aus Bobingen rollen jeden Tag 12.000 Fahrzeuge
(Stand 2015) auf Inningen zu.

» Zudem werden seitens der Stadtrate, vor allem aus Gdggingen, alles darangesetzt und
teilweise auch schon umgesetzt, dass der Verkehr zur B17 vor allem durch verkehrliche
Malnahmen Uber die Heumahdstralie abgeleitet wird. Der Verkehr ist daher schon
betrachtlich gestiegen.

Antwort steht noch aus

3004

Goggingen
schlechte Einkaufs-
moglichkeiten

Bei uns in Goggingen wohnen mehrere altere Personen, die keinen Fuhrerschein haben
oder diesen aus gesundheitlichen Grinden abgeben multen! Fir uns ist es nicht
moglich mit dem Bus nach Gdggingen in die Bgm. Auernhammer Stralle zu gelangen,
auler wir fahren bis Maria Stern und steigen dort um in die Linie 1 (Bahn) um in die Bgm.
Auernhammer Stral3e zu kommen, was sehr umstandlich ist, vor allem fiir die Leute, die
schlecht zu FuB sind, zum Arzt oder zum Einkaufen missen! Es gibt sehr viele Arzte in
der Bgm. Auernhammer Strasse! Kénnte man die Linie 41 (Bus) nicht so

planen, dass der Bus von der Gustav Stresemann Stral3e Uber die Bgm. Auernhammer
Stralde bis zum Koénigsplatz fahrt?

Im oberen Stadtteil Goggingen gibt es kaum Einkaufsmdglichkeiten!

Antwort steht noch aus




3005

Goggingen
Bebauungsplan 872A

Meine Frage bezieht sich auf den Bebauungsplan 872A, die Flache zwischen Wald-, Butz-
und Ddllgaststralle sowie dem Wertach Kanal.

Seit 2016 der Entwurf des Bebauungsplan verdéffentlicht und diskutiert wurde, ist
scheinbar das Vorhaben ins Stocken geraten.

Wie ist bitte der Fortschritt bzw. die Aktualisierung des Bebauungsplans?

Wann ist mit erneuten 6ffentlichen Auslegung zu rechnen?

Gibt es Aussagen zum Baubeginn?

Bebauungsplan Nr. 872 A ,,Zwischen WaldstraBe und DoéllgaststraBe*

Der Aufstellungsbeschluss wurde am 17.03.2016 gefasst (BSV/16/00121).

Seither fanden mehrere Umplanungen statt. Die Planung ist weitestgehend ausgearbeitet.
Derzeit soll zunachst die Genehmigung des nahen Wasserkraftwerks mit neuem
Streichwehr abgewartet werden, um den Hochwasserschutz des neuen Baugebietes
definitiv gewahrleisten zu kénnen.

Billigung ist voraussichtlich im 3. Quartal des Jahres 2022 moglich.

3006

Inningen
Spielplatz Ludwig-
Ottler Str.

Bereits im Marz wurde der im Betreff genannte Spielplatz komplett abgebaut. Laut
Siudanzeiger wird er erst im Herbst neu errichtet. Frage 1: Ist dies korrekt und falls ja,
warum wird dann ein halbes Jahr vorher abgerissen? Der Spielplatz ist immer gut besucht
und fehlt.

Frage 2: ist es geplant, neue Baume zu pflanzen, da es an Schatten mangelt, und die -
wenigen - bisherigen umgesagt wurden?

Es ware auch schon, etwas mehr Gber die Planung zu erfahren.

Im Dezember 2019 - noch vor Beginn der Corona-Pandemie - hatten die Planungen zur
Generalsanierung des ,in die Jahre gekommenen® Kinderspielplatzes an der Ludwig-
Ottler-Stralle begonnen. Zum Auftakt war vom Amt fir Grinordnung, Naturschutz und
Friedhofswesen ein Beteiligungsworkshop an der Grundschule Inningen durchgefuhrt
worden: Kinder, Lehrer und interessierte Eltern hatten ihre Ideen, Anregungen und
Winsche fir die Neugestaltung des Spielplatzes den Planern mit auf den Weg gegeben.
Im Sommer 2020, nach Abschluss der Planungen, war die Ausschreibung der
Bauleistungen erfolgt. Sdmtliche eingegangenen Angebote hatten jedoch die zur
Verfligung stehenden Mittel betrachtlich Uberstiegen, sodass der Auftrag nicht vergeben
werden konnte und die Ausschreibung aufgehoben werden musste. Aufgrund der generell
stark gestiegenen Kosten im Bausektor und des hohen Auslastungsgrads auch der
Firmen des Garten- und Landschaftsbaus ware bei einer Wiederholung der
Ausschreibung kein anderes Ergebnis zu erwarten gewesen. Am Planungsentwurf
Abstriche zu machen, hatte einen erheblichen Verlust an Qualitat und Spielwert des
zuklnftigen Spielplatzes bedeutet. Daher wurde intensiv nach einer anderen Lésung
gesucht, um die geplante Generalsanierung in vollem Umfang umsetzen zu kénnen.
Dies wird nun durch die Hilfe der ,Ausbildungsgruppe Landschaftsbau® des Fachbebeichs
Grinflachenpflege mdglich gemacht: unter Anleitung ihres Ausbildungsmeisters werden
die stadtischen Auszubildenden in den kommenden Wochen den neuen Spielplatz ,Form
annehmen® lassen.

Wir hoffen, den Spielplatz grofitenteils noch vor den Sommerferien wieder flir den
Spielbetrieb freigeben zu kénnen - auch wenn die Pflanzarbeiten erst im Herbst erfolgen
werden.

Wir hoffen auf das Verstandnis und die Geduld der Inninger Kinder und ihrer Eltern und
sind Uberzeugt, dass der erneuerte Spielplatz fir die Wartezeit entschadigen wird.

3007

Inningen
Durchgangsverkehr

Auch wenn es in Inningen viele Haushalte gibt, flr die es nicht im Vordergrund stehen
mag, mochte ich doch feststellen: Inningen hat ein Problem mit dem Durchgangsverkehr,
und es wird schlimmer. Trotz vieler positiver Dinge in Inningen gibt es fiir die Blrgerinnen
keinen erlebenswerten Ortskern, Inningen ordnet sich dem Durchgangsverkehr aus dem
Landkreis in Richtung Nordwest unter, zigtausend Fahrzeuge pro Tag (Kinder kénnen
morgens nur dank, des Engagements zahlreicher Eltern als Schiilerlotsen sicher die
Durchgangsschneise passieren. Dabei war mal geplant, den Verkehr vorrangig tber die
Bundesstral’e 17 zu fuhren, was man auf jedem Stadtplan so eingezeichnet vorfindet.
Doch wie kam’s? Die Kreuzung wurde nicht so gestaltet, dass der Verkehr in Richtung
B17 geleitet wird. Sobald der Verkehr stockt, erlebt man in Innigen massiven Anstieg der
Verkehrsdichte. Dabei kbnnte man vielleicht relativ einfach Abhilfe schaffen, so dhnlich

wie mir Haunstetter Strale und Amagasaki-Allee




Einwande werden kommen, dass der ganze Verkehr ja dann durch die Heumahdstralle
rauscht (was die Anwohner natirlich auch nicht wollen), doch: vor einem Jahr gab es eine
mehrwochige Strallensperrung wegen Erneuerung der Wasserleitungen. Es gab kein
Verkehrschaos, auch kein stark erhohtes Verkehrsaufkommen Uber die Heumahdstale
oder OctavianstralRe, die Leute aus dem Landkreis fuhren einfach schon friher auf die
B17, weil es hier nicht weiterging. Durch die Umgestaltung in Verbindung mit einer
Ausweitung der 30iger Regelung auf der Bobinger Stralte kdnnte man denselben Effekt
erreichen: dass der Verkehr aus dem Landkreis wie urspriinglich gewlinscht z.B. in
Bobingen oder Schwabmiinchen auf die B17 auffahrt und dort bleibt.

Also: Wieso machen wir’s nicht? Dann kdénnte sich die Stadt auch zuséatzlich fiir einen
attraktiveren, lebenswerten Ortskern einsetzen: in der historischen Ortsmitte gibt es seit
mehreren Jahren eine Brache, wo eine stadtebauliche Gestaltung den Ortskern aufwerten
kénnte, z. B. mit einem Platz mit einer kleinen Ladenstralle mit eine Cafe und ein paar
Baumen ... klingt doch nett. Zusatzlich wirden sie Géggingen entlasten (da existiert ja
eine ahnliche Problematik), weil wer nicht durch Inningen fahrt ...

Antwort steht noch aus

3008

Inningen
Infrastruktur
Wohngebiet rund um
die Bgm. Miehle
Stralle

Im gesamten Wohngebiet gibt es keine Einkaufsmdglichkeit, z.B. Apotheke,
Drogeriemarkt, Supermarkt usw. Das ist wohl friiher im Bebauungsplan so festgelegt
worden, aber nicht mehr zeitgemal3. Die Bewohner sind gezwungen, entfernt gelegenene
Einkaufsmaoglichkeiten aufzusuchen, was zumeist mit dem PKW geschieht. Dadurch wird
unnotiger Verkehr mit allen damit einhergehenden negativen Wirkungen erzeugt. Diese
Situation sollte geandert werden.

Der seit 30.12.1993 rechtsverbindliche Bebauungsplan "Sudlich der Friedrich-Ebert-
Strafe" Nr. 870 lafit

- in den festgesetzten Allgemeinen Wohngebieten Laden, die der Versorgung des
Gebiets dienen, und

- in den festgesetzten Mischgebieten Einzelhandelsbetriebe ausdricklich zu.

Auch die Stadt hat ein groRRes Interesse, an diesem Standort eine in die festgesetzte
Baukorperstruktur integrierte, wohnortnahe Versorgung zu etablieren. Die Stadt der
kurzen Wege als Leitgedanke ist ein zentrales Anliegen der Stadtplanung. Sowohl die
Wirtschaftsférderung als auch das Stadtplanungsamt haben in den vergangenen Jahren
in vielen Gesprachen versucht, Gewerbetreibende fur den Standort zu begeistern - leider
bislang ohne Erfolg.

In vielen Bereichen gleicht das Wohngebiet einer BetonwUste.

- z.B. gepflasterter anstatt begrinter Kreisverkehr

- riesige ungenutzte Pflasterflache, eingerahmt von grof3en Granitblécken, neben der
Heinrich-Boll-Str. 75. Hier findet seit Jahren keinerlei Nutzung der Flache statt. Sie heizt
sich in der Sommersonne auf, so dass der Bereich wie ein Backofen wirkt und das

Die Flachen wurden gemaf Bebauungsplan Nr. 870 bereits um die Jahrtausendwende
hergestellt. Im Bebauungsplan ist der unter dem ersten Spiegelstrich genannte
Kreisverkehr als Verkehrsflache festgesetzt und als befestigte Flache hergestellt worden.
Die unter dem zweiten Spiegelstrich genannte Flache ist als Fuldigangerbereich definiert

Inningen Stadtklima verschlechtert. Die Flache gehért renaturiert. und dementsprechend mit befestigter Oberflache (Pflasterbelag) versehen worden.
Gestaltung - Die angebliche "Griinanlage" daneben, hinter der Heinrich-Boll-Str. 75 ist eine Die Stadtverwaltung beabsichtigt zeithah Abstimmungsgesprache bzgl. einer mdglichen
Wohngebiet rund um [Schotterflache in der Qualitat des Parkplatzes des FCA-Stadions und verdient nicht die  |Entsiegelung der beiden Kreisverkehre zu fuhren.
die Bgm. Miehle Bezeichnung Grinanlage. Auch diese Flache gehdrt renaturiert bzw. vernlinftig bepflanzt. |Ferner wird ein Ortstermin stattfinden, um geeignete MaRnahmen zur Verbesserung der
3009|StralRe Es gibt fir all dies in Augsburg bessere Beispiele, etwa im Uni-Viertel. Situation u.a. bei der angesprochenen 6ffentlichen Griinanlage erarbeiten zu kénnen.
Die Ubergange zw. Stralen und Radwegen sind oft sehr schlecht. Man hat regelrecht das
Gefuhl in ein Schlagloch zu fahren. Bei Autostrallen wiirde so etwas sofort ausgebessert
und bei Radwegen sind die Absenkungen absichtlich so gebaut. Ich habe auch schon
gesehen, dass Kinderwagen mit kleinen Radern im Rinnstein hangen geblieben sind. Man
hat das Gefihl, je neuer der Ubergang/die Absenkung, desto schlechter.
- Bergiusstralie stadtauswarts bei Neudecker- und Erzgebirgstr.
- Wenn man von Inningen kommt die Ubergange bei der Ampel in die Lindauerstr.
Goggingen, - Nach der Wertachbrticke/Wellenburgerstr. stadtauswarts zum Radweg Wellenburger

3010

Inningen Bergheim
Verschiedene
Radwege

Allee.
Der beste neu gemachte Ubergang findet sich (ibrigens am Alten Postweg stadtauswérts
bei der Von-Parseval-Str.. Da sieht man, dass es gehen kénnte.

Antwort steht noch aus




Die Rechtsabbiegerampel, die von der Géggingestr. auf den Klausenberg flhrt, ist ja eine

Goggingen Druckampel fur die FuRganger. Diese wird fir die Rechtsabbieger rot, auch wenn
Gogginger niemand drickt. Fahren darf man dann, wenn auch der Verkehr von oben in den
StralRe/Klausenberg |Klausenberg fahrt. Kénnte man das nicht andern, sodass sie nur rot wird, wenn auch
3011|{FuRgangerampel wirklich jemand druckt. Antwort steht noch aus
Die 32. BImSchV lasst den Betrieb bestimmter Gerate und Maschinen in ,reinen,
allgemeinen und besonderen Wohngebieten ...“ an Sonn- und Feiertagen ganztagig und
an Werktagen von 20:00 bis 7:00 Uhr nicht zu. Der Einsatz in weniger schutzenswerten
Bereichen, wie z. B. Misch- oder Kerngebieten, ist demzufolge im Umkehrschuss nach
dieser Verordnung auch in den sensiblen Zeitrdumen auflerhalb dieses Zeitfensters
grundsatzlich zulassig.
Da es sich bei der Bgm.-Aurnhammer-Str. um eine Geschaftsstrale mit entsprechender
Verparkung und Verschmutzung handelt, muss der AWS in diesem Bereich rechtzeitig
vor Eintritt des regen Geschéfts- und Berufsverkehrs vor Ort sein.
Um die extrem frihe Stérung zu vermeiden, wurden die Kolleginnen und Kollegen
Da die Bgm.-Aurnh.-Str. jetzt aus Larmschutzgriinden eine 30er-Zone ist, ware es schon, |[angewiesen, die Bgm.-Aurnhammer-Str. zuklnftig moglichst etwas spater, d. h. gegen
wenn das StralRenreinigungsfahrzeug auch nicht mehr um 5 Uhr in der Frih fahren 6:00/6:30 Uhr, zu reinigen.
wirde. Diese Fahrzeuge machen wirklich einen Héllenlarm. Gerade im Sommer bei Die Reinigungshaufigkeit orientiert sich an der Straltenverschmutzung, dem daraus
gedffneten Fenstern hat man das Geflhl es fahrt durch das Schlafzimmer. resultierenden Reinigungsbedarf und der Einstufung der jeweiligen Stralle in die
Goggingen Ich weild auch nicht, warum die Fahrzeuge das ganze Jahr Gber dreimal pro Woche entsprechende Reinigungsklasse der Stral3enreinigungssatzung.

3012

Bgm.-Aurnhammer-
Stralke

fahren mussen. Zu bestimmten Zeiten im Herbst zum Beispiel sehe ich es ja ein. Aber
vielleicht kbnnte man hier Uber Einsparungen (Larm und Geld) nachdenken.

Die Bgm.-Aurnhammer-Str. ist der Reinigungsklasse 3 zugeordnet, d. h. eine Reinigung
maschinell oder manuell erfolgt drei Mal pro Woche.

3013

Goggingen
Bgm.-Aurnhammer-
Stralte Tempo 30

Das mit der 30er-Zone sollte vor allem Abends mal kontrolliert werden. Evtl. hilft eine
Beschriftung der Stral3e.

Ich frage mich auch warum die Anwohner der Lindauer- und der Von-Cobres-Str. (hier
sind auch noch die Schulen) keinen Larmschutz verdienen. Das sind doch dieselben
Fahrzeuge, die an den Hausern vorbeifahren.

Antwort steht noch aus

3014

Goggingen
Hallenbad Offnung

Meine Frage im Stadtteilgesprach ist die Situation des Gdgginger Hallenbades.
Wann wird dieses wieder gedffnet?

Eingeschrankter Badebetrieb ab ca. 20. August und ab wann wird wieder normal
geoffnet?

Das Hallenbad Gdéggingen geht wie jedes Jahr in die Sommerpause und steht der
Offentlichkeit ab dem 16.08.22 zu folgenden Offnungszeiten zur Verfiigung: Di, Mi, Do,
Fr, Sa jeweils von 14 -19 Uhr. Ab dem 12.09.2022 gelten dann wieder die regularen
Offnungszeiten.

3015

Inningen
OPNV

Far die Schiler und Bewohner Inningens ist es sehr schwierig mit den 6ffentlichen
Verkehrsmitteln direkt in den Stadtteil Haunstetten zu kommen.

Gerade was den Schulbesuch oder auch schon die Auswahl weiterfihrenden Schulen
angeht, ist der fehlende Direktanschluss eine groRe Benachteiligung des Standortes
Inningen.

Auch fir die Stadtentwicklung in diesem Bereich ware es von grof3em Vorteil, wenn
langfristig eine direkte Verbindung nach Haunstetten eingerichtet werden wirde
(Arbeitgeber in Haunstetten,...)

Mit dem StraRenbahnanschluss nach Kdnigsbrunn, ware eine Anbindung Inningens nach
Haunstetten eine wichtige MalRnahme um den Individualverkehr zu reduzieren und Schul-
und Arbeitsplatze direkt erreichbar zu machen (Stadtteilbibliothek in Haunstetten,
Schwimmbad & Freibad Haunstetten, etc...)

Ein Direktverbindung zu Schulzeiten ware ein wirklich groRartiger erster Schritt!

Far eine direkte Busverbindung zwischen Bergheim/Inningen und Haunstetten wurde in
der Vergangenheit keine ausreichende Fahrgastnachfrage erwartet. Im Rahmen der
Fortschreibung des aktuellen Nahverkehrsplans (NVP) werden das bestehende Angebot
und eine mogliche Nachfrage fir zusatzliche Angebote Uberprift.

Der NVP dient der Angebotsplanung innerhalb des AVV-Verbundgebietes und das
bestehende Angebot wird durch den glltigen Nahverkehrsplan 2015plus definiert. Die
Fortschreibung des NVP 2015plus hat mit dem Jahr 2022 begonnen, bei der
Fortschreibung handelt es sich um einen mehrjahrigen Prozess. Dieser sieht eine
umfassende Burgerbeteiligung vor, die fur alle Burgerinnen und Birger der beteiligten
Gebietskorperschaften offen ist. Im Ergebnis werden durch die Fortschreibung Ansatze
zur Angebotsentwicklung definiert, deren Umsetzung auch in Abhangigkeit zusatzlicher
Finanzierungsmoglichkeiten sukzessive gepruift und realisiert werden wird.

Zusatzliche Ring- oder Tangentiallinien (diese sind also nicht auf das Stadtzentrum
ausgerichtet, sondern verbinden beispielsweise Stadtteile) zwischen Bergheim/Inningen
und Haunstetten werden wiederholt angeregt, sodass dieses Interesse durch uns bereits
gesondert als Thema fir die Fortschreibung des NVPs angemeldet wurde.




3016

Inningen
Grundschule

Die Schulturnhalle ist durch fehlende ausreichende Fluchtwege nur eingeschrankt
nutzbar. Es fehlt ein barrierefreier Zugang und durch den schmalen zweiten Ausgang
kann die Halle nicht flr weitere Vorhaben, wie Schulfeste, Theater-AGs, Versammlungen
und Elternabende genutzt werden. Natirlich haben wir fir die meisten Anliegen eine
Notlésung gefunden, ein passender Umbau ware aber ein Geschenk flir unser
Schulleben und ein wunderbarer Schritt flr Inklusion als Alltagsnormalitat.

Antwort steht noch aus

3017

Inningen
Grundschule

Die Verkehrssituation vor der Grundschule Inningen, insbesondere der Elterntaxiverkehr
stellt eine Gefahrenquelle fir alle Schulkinder dar, die morgens zu Ful} unterwegs sind.
Wir wiinschen uns hier eine einladend und sinnvoll gestaltete Haltezone zwischen Schule
und Kindergarten, um die Schulwegsituation im Bereich der Kreuzung und Spielstralte
(Adam-Riese) zu entscharfen.

Antwort steht noch aus




